
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 178 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 007/2021/CPS/N.C/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a COMISSÃO ESPECIAL 
DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA/N.C/SESPA nº 2020/548782 e 
anexos, instaurada pela PORTARIA Nº 603 de 03/09/2020, publicada no 
D.O.E nº 34.340 de 10/09/2020; sobrestada pela PORTARIA Nº 777 de 
21/09/2020, publicada no D.O.E nº 34.362 de 05/10/2020; dessobrestada 
pela PORTARIA Nº 987 de 18/11/2020, publicada no D.O.E nº 34.417 
de 25/11/2020 e e reconduzida pela PORTARIA Nº 51 de 04/01/2021, 
publicada no D.O.E nº 34.452 de 06/01/2021 e reconduzida pela PORTARIA 
Nº 51 de 04/01/2021, publicada no D.O.E nº 34.452 de 06/01/2021
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 04 de fevereiro de 2021
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 626572
PORTARIA N° 146 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/127669.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 15.07.2020 a 02.02.2021, para fi ns de regularização fun-
cional, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 de 04/07/2018, publicada 
no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que convalidou a cessão da servidora 
BRUNA DANIELY GUIMARAES PINTO MONTEIRO, matrícula nº 54191473/1, 
cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada no CENTRO DE SAÚDE – PE-
DREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 147 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/137693.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.02.2021, os efeitos da PORTARIA Nº 577 de 
01/09/2020, publicada no DOE nº 34.334 de 03/09/2020, que cedeu 
para a PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ / SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, o servidor DENIS ALVES DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
nº 57207369/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - TUCURUÍ.
PORTARIA N° 150 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/142323.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/11/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622 
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, da servidora LAUDELINA PEREIRA DE FARIAS, matrícula 
nº 5084784/1, cargo AUXILIAR DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.02.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 626773
PORTARIA N° 0149 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/963561.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, matrícula nº 57197868/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA, para participar do “XXVI Congresso Brasileiro de Nutrição – 
COBRAN”, ofertado pela Associação Brasileira de Nutrição – ASBRAN, em 
parceria com a Associação de Nutrição do Estado do Pará - ANEPA, o qual 
foi realizado no formato on-line, no período de 19/01/2021 a 22/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 09.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 626797

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cada a presente PORTARIA Nº 001/14.01/2021, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.488/10.02.2021 de Licença Prêmio, 
da servidora REGIANE BRAGA PINHEIRO NASCIMENTO, matrícula nº. 
5901450/1, cargo de Técnico de Enfermagem, referente ao período.

Onde se lê: no período de 04/01/2021 à 02/02/2021 no total de 30 (trinta) dias
Leia-se: no período de 02/01/2021 à 31/01/2021 no total de 30 (trinta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA
Fica alterado na presente Portaria nº. 240 de 05.02.2021, publi-
cada no D.O.E nº. 34.488 de 10.02.2021, de ANA DENISE DA SILVA, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula nº. 721670/1, a lotação.
Onde se lê: lotada no Hospital Regional de Tucuruí.
Leia-se: lotada Hospital Regional – Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 626558

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo (50 unidades de Bombona em 
material plástico de 200 litros).
DATA DA ABERTURA: 01 de março de 2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 908302
Elemento de despesa: 339030
Fonte de recurso: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 09 de fevereiro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 626190
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (BOLSA DE LONA) DES-
TINADO AOS PROGRAMAS DE CONTROLE DE ENDEMIAS, COORDENADOS 
PELO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS POR 
VETORES/DVS / SESPA E OS 13 CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE DA SESPA.
DATA DA ABERTURA: 24/02/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 10 de fevereiro 2021.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 626562

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 080 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de MARÇO/2021.
MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
57191179-1 ACAUHAN SALDANHA DE ANDRADE 2018/2019 01/03/2021 A 30/03/2021
57173690-4 ADELSO APARECIDO PEDROZA 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
8093995-3 ADRIANO NAHON SOUZA MORAES 2020/2021 01/03/2021 A 30/03/2021
5913463-1 ADRIENE CAROL DE SOUZA PEREIRA DE PAIVA 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
57191166-1 ALENE DE OLIVEIRA MARQUES 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
57205666-1 ALESSANDRA DE NAZARE CARDOSO PEREIRA 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
5901412-1 ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
57194809-1 ALEXANDRA DUARTE MOURA ABREU 2020/2021 03/03/2021 A 01/04/2021
8062323-1 ALFREDO JOSE MONTEIRO DE ALMEIDA 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
57195791-1 ALINE CRISTINNE SANTOS OLIVEIRA 2020/2021 12/03/2021 A 10/04/2021
54189306-1 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021
5897277-1 ALINE NAIR LIBERAL CUNHA 2020/2021 01/03/2021 A 30/03/2021
90107-1 ALVARO JUNIOR DE OLIVEIRA GOMES 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021

57203064-1 AMIR CHAAR LIBDY 2018/2019 01/03/2021 A 30/03/2021
57198228-1 ANA CLAUDIA VINHAS LIMA 2019/2020 08/03/2021 A 06/04/2021
54189985-1 ANA LEA PIRES TERRA 2019/2020 01/03/2021 A 30/03/2021


